



# 平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月29日

上場取引所 東

上場会社名 ソーダニッカ株式会社

コード番号 8158 URL <http://www.sodanikka.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柳 康洋

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理副本部長 (氏名) 大村 昭

TEL 03-3245-1803

四半期報告書提出予定日 平成23年8月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 四半期純利益 |       |
|-------------|--------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
|             | 百万円    | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円    | %     |
| 24年3月期第1四半期 | 23,447 | △2.3 | 344  | △23.2 | 416  | △16.2 | 197    | △35.8 |
| 23年3月期第1四半期 | 24,000 | 3.5  | 448  | 11.2  | 497  | 13.2  | 307    | 23.8  |

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 231百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 △203百万円 (—%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 24年3月期第1四半期 | 7.90        | —                  |
| 23年3月期第1四半期 | 12.31       | —                  |

### (2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      |
| 24年3月期第1四半期 | 48,374 | 15,980 | 33.0   |
| 23年3月期      | 49,926 | 15,898 | 31.8   |

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 15,980百万円 23年3月期 15,898百万円

## 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |       |
|------------|--------|--------|--------|------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭   |
| 23年3月期     | —      | 6.00   | —      | 6.00 | 12.00 |
| 24年3月期     | —      | —      | —      | —    | —     |
| 24年3月期(予想) | —      | 6.00   | —      | 6.00 | 12.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|------------|
|           | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 円 銭        |
| 第2四半期(累計) | 45,200 | △8.4 | 610   | △34.8 | 660   | △32.1 | 390   | △32.1 | 15.62      |
| 通期        | 97,000 | △4.0 | 1,520 | △22.3 | 1,620 | △20.6 | 920   | △7.0  | 36.84      |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |              |          |              |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 24年3月期1Q | 25,168,000 株 | 23年3月期   | 25,168,000 株 |
| ② 期末自己株式数           | 24年3月期1Q | 194,377 株    | 23年3月期   | 194,177 株    |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 24年3月期1Q | 24,973,798 株 | 23年3月期1Q | 24,980,976 株 |

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、四半期決算短信(添付資料)3ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報          | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報          | 3 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報          | 3 |
| 2. サマリー情報(その他)に関する事項         | 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  | 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  | 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表                 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記            | 8 |
| (4) セグメント情報等                 | 8 |
| (5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記   | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、本年3月に発生した東日本大震災の影響により大きな打撃を受け、生産や輸出が大きく落ち込む中、加えて原発事故に伴う電力供給不安や為替相場の急激な変動等により不透明な状況で推移いたしました。

当社グループに関係の深い化学工業界につきましては、東北地方の工場や茨城・千葉地区のコンビナートが被災し、操業再開に時間を要する等、厳しい事業環境となりました。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、化学品と機能材の事業を二軸とする経営を推進するとともに、中国をはじめとする海外取引の拡大と再生可能エネルギー関連資材の販売等、環境関連ビジネスの強化に努めてまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高 234 億 4 千 7 百万円（前年同期比 2.3%減）、営業利益 3 億 4 千 4 百万円（同 23.2%減）、経常利益 4 億 1 千 6 百万円（同 16.2%減）、四半期純利益 1 億 9 千 7 百万円（同 35.8%減）となりました。

セグメント別の概況は次のとおりであります。

## 【化学品事業】

無機薬品につきましては、主力商品のか性ソーダは、東北・関東地区の主要得意先が被災し大幅な減収となりました。過酸化水素は、計画停電の影響により仕入先の生産が停止する等、供給に支障をきたし減収となりましたものの、マンガ化合物は震災に伴う電池需要の急増により増収となりました。また、官公庁向け次亜塩素酸ソーダも被災地向け殺菌用途等で増収となりました。

有機薬品につきましては、震災の影響は少なく、製紙用ラテックス及びサイズ剤は増収となりましたが、官公庁向け高分子凝集剤は減収となりました。

この結果、化学品事業といたしましては、売上高は前年同期に比べ 3.5%減の 168 億 5 千 1 百万円、セグメント利益（営業利益）は前年同期に比べ 6.2%減の 5 億 3 千 9 百万円となりました。

## 【機能材事業】

合成樹脂につきましては、ポリプロピレン樹脂・ポリエステル樹脂等の樹脂原料、及び複合フィルム・ナイロンフィルム等のフィルム類は震災直後全国的に品不足に陥りましたが、サプライチェーンを維持することが出来たことにより増収となりました。

機器類につきましては、排水処理装置は増収となりましたが、包装関連機器は減収となりました。その他の資材につきましては、震災の影響は少なく、グラウト材料・ディスプレイ向け硝子加工品は増収となりましたが、液状化防止材料は減収となりました。

この結果、機能材事業といたしましては、売上高は前年同期に比べ 0.5%増の 64 億 8 千 2 百万円、セグメント利益（営業利益）は前年同期に比べ 2.2%減の 1 億 6 千 9 百万円となりました。

## 【その他事業】

その他の事業につきましては、連結子会社の曹達日化商貿(上海)有限公司の増収などにより、売上高は前年同期に比べ 27.9%増の 1 億 2 千万円、セグメント利益（営業利益）は前年同期に比べ 50.4%増の 6 百万円となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

【財政状態の分析】

当第1四半期連結会計期間末における総資産は前連結会計年度末に比べ15億5千2百万円減少いたしました。

増減の主なものは資産の部では、現金及び預金が3億8千3百万円、無形固定資産が1億8千5百万円それぞれ増加し、受取手形及び売掛金が20億4千4百万円、投資有価証券が9千6百万円それぞれ減少いたしました。負債の部では、支払手形及び買掛金が11億8千8百万円、未払法人税等が3億7千万円それぞれ減少いたしました。純資産の部では利益剰余金が4千7百万円、その他有価証券評価差額金が3千8百万円それぞれ増加しております。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、平成23年5月6日付公表の数値に変更はありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|             | 前連結会計年度<br>(平成23年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成23年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                              |
| 流動資産        |                         |                              |
| 現金及び預金      | 5,986                   | 6,369                        |
| 受取手形及び売掛金   | 34,317                  | 32,272                       |
| 商品及び製品      | 517                     | 568                          |
| 繰延税金資産      | 153                     | 82                           |
| その他         | 319                     | 359                          |
| 貸倒引当金       | △56                     | △33                          |
| 流動資産合計      | 41,237                  | 39,619                       |
| 固定資産        |                         |                              |
| 有形固定資産      |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額) | 445                     | 431                          |
| 土地          | 1,083                   | 1,083                        |
| その他(純額)     | 101                     | 95                           |
| 有形固定資産合計    | 1,631                   | 1,610                        |
| 無形固定資産      |                         |                              |
|             | 116                     | 301                          |
| 投資その他の資産    |                         |                              |
| 投資有価証券      | 6,154                   | 6,058                        |
| 長期貸付金       | 57                      | 57                           |
| その他         | 774                     | 771                          |
| 貸倒引当金       | △45                     | △45                          |
| 投資その他の資産合計  | 6,942                   | 6,842                        |
| 固定資産合計      | 8,689                   | 8,754                        |
| 資産合計        | 49,926                  | 48,374                       |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成23年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成23年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 25,947                  | 24,759                       |
| 短期借入金         | 5,000                   | 5,000                        |
| 未払法人税等        | 465                     | 95                           |
| 賞与引当金         | 225                     | 112                          |
| 役員賞与引当金       | 38                      | 9                            |
| 災害損失引当金       | 51                      | 51                           |
| その他           | 574                     | 716                          |
| 流動負債合計        | 32,302                  | 30,744                       |
| 固定負債          |                         |                              |
| 繰延税金負債        | 368                     | 282                          |
| 再評価に係る繰延税金負債  | 279                     | 279                          |
| 退職給付引当金       | 527                     | 534                          |
| 長期未払金         | 25                      | 24                           |
| その他           | 525                     | 529                          |
| 固定負債合計        | 1,725                   | 1,649                        |
| 負債合計          | 34,028                  | 32,394                       |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 3,762                   | 3,762                        |
| 資本剰余金         | 3,130                   | 3,130                        |
| 利益剰余金         | 8,097                   | 8,144                        |
| 自己株式          | △51                     | △51                          |
| 株主資本合計        | 14,937                  | 14,985                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 883                     | 922                          |
| 繰延ヘッジ損益       | 2                       | △5                           |
| 土地再評価差額金      | 99                      | 99                           |
| 為替換算調整勘定      | △24                     | △21                          |
| その他の包括利益累計額合計 | 960                     | 994                          |
| 純資産合計         | 15,898                  | 15,980                       |
| 負債純資産合計       | 49,926                  | 48,374                       |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                     | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成23年4月1日<br>至平成23年6月30日) |
|---------------------|---|---|
| 売上高                 | 24,000                                      | 23,447                                      |
| 売上原価                | 22,373                                      | 21,934                                      |
| 売上総利益               | 1,626                                       | 1,512                                       |
| 販売費及び一般管理費          | 1,178                                       | 1,168                                       |
| 営業利益                | 448   | 344   |
| 営業外収益               |   |   |
| 受取利息及び配当金           | 63  | 64  |
| 貸倒引当金戻入額            | —   | 23  |
| その他                 | 9   | 8   |
| 営業外収益合計             | 73  | 95  |
| 営業外費用               |   |   |
| 支払利息                | 16  | 15  |
| 売上割引                | 3   | 2   |
| その他                 | 3   | 5   |
| 営業外費用合計             | 23  | 23  |
| 経常利益                | 497   | 416   |
| 特別利益                |   |   |
| 貸倒引当金戻入額            | 5   | —   |
| 退職給付制度改定益           | 28  | —   |
| 特別利益合計              | 33  | —   |
| 特別損失                |   |   |
| 投資有価証券評価損           | —   | 54  |
| 資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額 | 9   | —   |
| 特別損失合計              | 9   | 54  |
| 税金等調整前四半期純利益        | 522   | 362   |
| 法人税、住民税及び事業税        | 112   | 88  |
| 法人税等調整額             | 102   | 76  |
| 法人税等合計              | 214   | 164   |
| 少数株主損益調整前四半期純利益     | 307   | 197   |
| 少数株主利益              | —   | —   |
| 四半期純利益              | 307   | 197   |

四半期連結包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成22年4月1日<br>至平成22年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成23年4月1日<br>至平成23年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益  | 307   | 197   |
| その他の包括利益         |   |   |
| その他有価証券評価差額金     | △494  | 38  |
| 繰延ヘッジ損益          | △16   | △7  |
| 為替換算調整勘定         | 0   | 3   |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △0  | 0   |
| その他の包括利益合計       | △511  | 33  |
| 四半期包括利益          | △203  | 231   |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | △203  | 231   |
| 少数株主に係る四半期包括利益   | —   | —   |

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                       | 報告セグメント   |           |           | 合計     | 調整額<br>(注)1 | 四半期連結損益<br>計算書計上額<br>(注)2 |
|-----------------------|-----------|-----------|-----------|--------|-------------|---------------------------|
|                       | 化学品<br>事業 | 機能材<br>事業 | その他<br>事業 |        |             |                           |
| 売上高                   |           |           |           |        |             |                           |
| 外部顧客への売上高             | 17,465    | 6,449     | 85        | 24,000 | —           | 24,000                    |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —         | —         | 8         | 8      | △8          | —                         |
| 計                     | 17,465    | 6,449     | 93        | 24,008 | △8          | 24,000                    |
| セグメント利益               | 574       | 173       | 4         | 753    | △304        | 448                       |

(注) 1. セグメント利益の調整額△304百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                       | 報告セグメント   |           |           | 合計     | 調整額<br>(注)1 | 四半期連結損益<br>計算書計上額<br>(注)2 |
|-----------------------|-----------|-----------|-----------|--------|-------------|---------------------------|
|                       | 化学品<br>事業 | 機能材<br>事業 | その他<br>事業 |        |             |                           |
| 売上高                   |           |           |           |        |             |                           |
| 外部顧客への売上高             | 16,851    | 6,482     | 112       | 23,447 | —           | 23,447                    |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —         | —         | 7         | 7      | △7          | —                         |
| 計                     | 16,851    | 6,482     | 120       | 23,454 | △7          | 23,447                    |
| セグメント利益               | 539       | 169       | 6         | 715    | △371        | 344                       |

(注) 1. セグメント利益の調整額△371百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

該当事項はありません。